NV.18.3: Nec cuiquam licitum tutumque sit aut celare tales, aut talibus connivere, quum omnia de his a nobis confirmata sint retro principum constituta, ut noverint universi hac edictali lege proposita, manichaeos dignitate militiae et urbium habitatione privandos, ne quis innocens talium conversatione aut societate capiatur. Successiones nec capiant, nec relinquant, sed fisci nostri viribus aggregentur. Nec his quod palam inter-

dicimus, ulla fraude quaeratur. *Iniuriarum careant actione*, contractus liberos omnino non habeant.

⁴⁴ D.48.2.8 Macer II de publ. iud.: *Qui accusare possunt, intellegemus, si scierimus, qui non possunt.* itaque prohibentur accusare alii propter sexum vel aetatem, ut mulier, ut pupillus: alii propter sacramentum, ut qui stipendum merent: alii propter magistratum potestatemve, in qua agentes sine fraude in ius evocari non possunt: *alii propter delictum proprium, ut infames:* alii propter turpem quaestum, ut qui duo iudicia adversus duos reos subscripta habent nummosve ob accusandum vel non accusandum acceperint: alii propter condicionem suam, ut libertini contra patronos.

⁴⁵ CTh.1.6.7: Imp. Valens, Gratianus et Valentinianus AAA. ad Rufinum praefectum praetorio. ... Praefectura autem urbis cunctis, quae intra urbem sunt, antecellat potestatibus, *tantum ex omnibus parte delibans, quantum sine iniuria ac detimento alieni honoris usurpet.* Dat. III Id. Iul. Valente V et Valentiniano AA. consul. (376 iul. 13).

⁴⁶ CTh.6.29.9pr.: Imp. Arcadius et Honorius AA. Euchario proconsuli Africæ. Cursus publici praepositos scire praecipimus, si sibi et militiae suae consulunt, nihil eos contra veterem disciplinam debere prae sumere: *cum generatur iniuria, haut dubie sacrilegii crimine obligantur.* ... Dat. prid. Kal. Mart. Honorio VIII et Theodosio V AA. cons. (412 febr. 29).

⁴⁷ CTh.6.10.1: Imp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. Eutropio praefecto praetorio. ... Et si quis ex officio vel praecipue sublimitatis tuae temerarius ad census discussiones peraequationes, aliam denique ullam rem inquietator extiterit, officium suum norit vel levius culpae offensione detecta gravis multae discrimine fatigandum et *numerariorum corpus extincto iniuriae auctore minuendum.* Dat. XVII Kal. Iul. Thessalonica Gratiano V et Theodosio I AA. cons. (380 iun. 16 [?]).

⁴⁸ CTh.8.10.1: Imp. Constantinus A. proconsuli Africæ. Si quis se a ducenariis vel centenariis ac praecipue fisci advocatis laesum esse cognoscit, *adire iudicia ac probare iniuriam non moretur*, ut in eum qui convictus fuerit competenti severitate vindicetur. Dat. VI Id. Nov. Treviris, acc. XV Kal. Mart. Carthagine Constantino A. IIII et Licinio IIII consulibus. (314 vel 315 [immo 313] nov. 8).

⁴⁹ CTh.8.10.2: Imp. Constantius A. Eubulidae viro clarissimo vicario Africæ. Praeter sollemnes et canonicas pensitationes multa a provincialibus Afris indignissime postulantur ab officialibus et scholasticis, non modo in civitatibus singulis, sed et mansionibus, dum ipsis et animalibus eorundem alimoniae sine pretio ministrantur. Nec latet mansuetudinem nostram saepissime scholasticos ultra modum acceptis honorariis in defensione causarum omnium et annonas et sumptus accipere consuesse, quibus, tantis conmodis fulti itinere, suam avaritiam explere nequeunt. *Provinciales itaque cuncti*

iudices tueantur nec iniurias inultas transire permittant. Dat. III Kal. Iul. Leontio et Sallustio cons. (344 iun. 29).

Также см. конституции, близкие по значению, осуждающие деятельность агентов скриния личных имуществ императора и доносчиков фиска: CTh.10.4.1 [=Brev.10.3.1]; CTh.10.10.3 [=Brev.10.5.2]

⁵⁰ D.47.10.1pr.: *Ulp.* 56 ad ed.: ... interdum *iniquitatem iniuriam dicimus, nam cum quis inique vel iniuste sententiam dixit,* iniuriam ex eo dictam, quod iure et iustitia caret, quasi non iuriam, contumeliam autem a contemnendo.; см. также: D.3.3.46.4 *Gai.* III ad ed. prov.; D.15.1.50pr. *Papin.* IX *quaest.*; I.4.4pr.; и т. д.

См., например: *Dauvillier J. Iniuria iudicis dans la procedure formulaire // Revue de l'Academie de legislation de Toulouse.* 1937. Vol. 13. P. 35–50; *Pugliese G. Note sull'ingiustizia della sentenza nel diritto romano // Rivista di Diritto Processuale.* 1960. Vol. 15. P. 182–232; и т. д.

⁵¹ CTh.1.10.5: Imp. Arcadius et Honorius AA. Anthemio comiti sacrarum largitionum. *Quia per negligentiam iudicantis quidam se perperam queruntur esse delectos, cunctos, qui in hac iniuria continentur, locis debitibus praecipimus reddi debere;* illos vero, qui sine commeatu aut sine officii publici necessitate per provincias divagantur, tuo examini praesentatos arbitrio celsitudinis tuae condemnatione percelli, deinde militia sententiae tuae, prout visum tibi fuerit, auctoritate privari, hos vero, qui hanc secuti militiam cohortalina officia deseruerunt, a perperam quaesita militia prohiberi. Dat. VII k. Sept. Constantinopoli Stilichone et Aureliano consul. (400 aug. 26).

⁵² CTh.11.30.58pr.: Imp. Arcadius et Honorius AA. Theodoro praefecto praetorio. Multorum querellis excitati hac lege sancimus, ut, si quis provocazione interposita suspecti iudicis velit vitare sententiam, *in hac voce liberam habeat potestatem nec timeat contumeliam iudiciorum, cum et ab ipsa iniuria possit facile provocare, maxime cum a solis tantum praefectis non sine dispendio causae provocare permisum sit.* Sciant igitur cuncti sibi ab iniuriis et suspectis iudicibus et a capitali supplicio ac fortunarum dispendio provocationem esse concessam. Dat. VII Id. Iun. Mediolano Theodoro v.c. cons. (399 iun. 7).

⁵³ CTh.11.30.15 [=Brev.11.8.2]: Imp. Constantinus A. ad concilium provinciae Africæ. *Non recte iudices iniuriam sibi fieri existimant, si litigator, cuius negotium sententia vulneratum est, a principali causa provocaverit,* quod neque novum neque alienum a iudiciis est. Ideoque post negotium principale discussum litigatori liceat item iuris remedio sublevare; et iudices observare debebunt, ne appellatores vel in carcerem redigant, vel a militibus faciant custodiri. PP. IV. Kal. Aug. Karthagine, Constantino A. VIII. et Constantino Caes. IV. coss.

Interpretatio. Lex ista hoc iubet, non debere iudices provinciarum assertions appellantium ad suam iniuriam revocare, quia hoc nec novum nec alienum a iudiciis esse cognoscitur; et ideo hoc iubet, ut liceat litigatori vitiatam causam appellationis remedio sublevare. Hoc etiam specialiter praecipit, ut appellator nec in carcerem nec in quamcumque custodiam redigatur, sed agendum negotium suum liber observet.

⁵⁴ См. также ряд конституций того же титула, освобождавших истцов по апелляции от мер телесного принуждения – *iniuria corporalis*: CTh.11.30.2 [=Brev.11.8.1]; CTh.11.30.4; CTh.11.30.22.

⁵⁵ CTh.1.5.10: Imp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius AAA. Addeo comiti et magistro utriusque militiae. *De ordinario iudice semper illustris est cognitio praefecturae, licet militari viro ab eo facta fuerit iniuria.* Dat. Prid. Id. Ian. Constantinopoli Theodosio A. III et Abundantio consss. (393 ian. 12).

⁵⁶ CTh.12.1.61: Imp. Valentinianus et Valens AA. ad Terentium correctorem Tusciae. Urbis Vulniniensium principales, qui tamen patronorum adepti fuerint dignitatem, hanc praerogativam laborum atque officiorum ferant, *ne interdum ad libidinem prave consulentium iudicium gravibus adficiantur iniuriis.* Dat. V kal. Novemb. divo Ioviano et Varroniano consss. (364 oct. 28).

⁵⁷ CTh.16.3.2: Imp. Theodosius, Arcadius et Honorius AAA. Tatiano praefecto praetorio. Monachos, quibus interdictae fuerant civitates, *dum iudicariis aluntur iniuriis,* in pristinum statum submota hac lege esse praecipimus; antiquata si quidem nostrae clementiae iussione liberos in oppidis largimur eis ingressus. Dat. Xv kal. Mai. Constantinopoli Arcadio A. II et Rufino consss. (392 apr. 17).

⁵⁸ D.47.10.7.8 Ulp. 57 ad ed.: Atrocem autem iniuriam aut persona aut tempore aut re ipsa fieri Labeo ait. *Persona atrocior iniuria fit, ut cum magistratui, cum parenti patrono fiat. Tempore, si ludis et in conspectu: nam praetoris in conspectu an in solitudine iniuria facta sit, multum interesse ait, quia atrocior est, quae in conspectu fiat.* Re atrocem iniuriam haberi Labeo ait, ut puta si vulnus illatum vel os alicui percutsum.

⁵⁹ CTh.9.2.1: Imp. Julianus A. Sallustio praefecto praetorio. *Ius senatorum et auctoritatem eius ordinis, in quo nos quoque ipsos esse numeramus, necesse est ab omni iniuria defendere.* Si quis ergo senator socius criminis insimulatus fuerit, ante causae cognitionem omni terrore calumniae, omni suspicionis molestia careat; vacuus sit prorsus et liber, antequam re convicta crimen agnoscat et exuat dignitatem. Dat. Non. Feb. Constantinopoli Mamertino et Nevitta consss. (362 febr. 5); см. также CTh.1.6.11.

⁶⁰ CTh.9.1.8: Imp. Valentinianus et Valens AA. ad Maximumm correctorem Tusciae. Non simendum est, ut quisque negotii criminalis strepitu terreatur,

nisi inscriptione consribitus et exhibitionis iniuriam et rei condicione sustineat. Dat. XV Kal. Dec. Remis, acc. Florentiae Gratiano nob. p. C. et Dagalaifo consss. (366 nov. 17).

⁶¹ Общие сведения об уголовном праве и процессе Поздней Империи см., например, здесь: *Harries J. Law and Crime in the Roman world.* Cambridge Univ. Press, 2007; *Nogrady A. Roemisches Strafrecht nach Ulpian: Buch 7 bis 9 De officio proconsulis.* Berlin, 2006; *Robinson O.F. The Criminal Law of Ancient Rome.* Baltimore, Maryland, 1995. О системе наказаний в Римской империи: *Lovato A. Il carcere nel Diritto penale romano dai Severi a Giustiniano.* Bari, 1994; *Riviere Y. Le cachot et les fers. Detention et coercion a Rome.* Paris: Berlin, 2004; и цит. там библиографию.

⁶² См.: CTh.9.1.9 [=Brev.9.1.4]: Imp. Valent. et Valens AA. ad Valerianum pf.u. Non prius quemquam sinceritas tua ad tuae sedis examen iubebit adduci, quam solennibus satisfecerit, qui nititur fidem doloris asserere, quum iuxta formam iuris antiqui ei, qui cooperit arguere, aut vindicta proposita sit, si vera detulerit, aut supplicium, si fefellerit. Dat. VII. Kal. Dec. Remis, Gratiano n. p. et Dagalaiphо coss.

CTh.9.1.11 [=Brev.9.1.6]: Imp. Valent., Valens et Grat. AAA. ad Florianum comitem. Post alia: Nullus secundum iuris praescriptum, crimen, quod intendere proposuerit, exsequatur, nisi subeat inscriptionis vinculum. Etenim qui alterius famam, fortunas, caput denique et sanguinem in iudicium devocaverit, sciat sibi impendere congruam poenam, si, quod intenderit, non probaverit, etc. Dat. V. Id. Nov. Martianopoli, Valent. et Valente IV. AA. coss.

⁶³ CTh.9.37.2 [=Brev.9.27.2]: Imp. Valent., Valens et Grat. AAA. ad Probum pf.p. Accusator, qui se laqueo legis adstringit, agnoscat, nullum sibi fore ad latebram abolitionis recursum, *postquam aliquid iniuriae merito inscriptionis illatae tolerarit inscriptus, id est si vel carcerem sustinerit vel tormenta vel verbera vel catenas,* nisi forte ille, qui haec pertulit, contemnat et donet ipse, quod pertulit, ac par fuerit tam petitoris quam petiti in accipienda abolitione consensus. Dat. prid. Id. Oct. Treviris, Valent. n.p. et Victore coss.

⁶⁴ CTh.9.37.4 [=Brev.9.27.3]: Imp. Honor. et Theodos. AA. Caeciliano pf.p. Abolitionem invito reo, postquam fuerit officii custodiae traditus, intra dies XXX accusatori petenti dari permittimus, post hoc tempus, nisi reus consentiat, censemus non esse tribuendam. *Si vero ingenuos aliquos, velut testes criminis petitos ab accusatore, deductos esse constituerit, solam custodiae iniuriam tolerasse, qui testes dicantur esse,* non concipi, eorum ab accusatore sumptibus consulendum est... Dat. XII. Kal. Febr. Ravenna, Honorio VIII et Theodos. III AA. coss.

⁶⁵ Robinson O.F. The Criminal Law... P. 158 sqq.

⁶⁶ CTh.11.39.10 [=Brev.11.14.5]: Imp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius Paulino praefecto augustali. **Presbyteri citra iniuriam quaestio[n]is testimonium dicant**, ita tamen, ut falsa non simulent. Ceteri vero clerici, qui eorum gradum vel ordinem consequuntur, si ad testimonium dicendum petiti fuerint, prout leges praecipiunt, audiantur. Salva tamen sit litigitoribus falsi actio, si forte presbyteri, qui sub nomine superioris loci testimonium dicere **citra aliquam corporalem iniuriam sunt praecepi**, hoc ipso, quod nihil metuant, vera suppresserint. Multo magis etenim poena sunt digni, quibus quum plurimum per nostram iussionem delatum fuerit, occulto inveniuntur in crimen. Dat. VIII. Kal. Aug. Arcadio A. I. et Bautone coss.

Interpretatio. **Presbyteri citra iniuriam quaestio[n]is**, id est sine supplicio corporali possunt testimonium dicere. Alii vero clerici, qui eorum ordinem sequuntur, si ad testimonium dicendum exhibiti fuerint, sicut leges praecipiunt, audiantur: ita ut salva sit contra presbyteros falsi actio, si in aliquo docebuntur fuisse mentiti; quia magis poena digni sunt, quibus quum lex reverentiam praestet, sua professionis immemores in mendacii crimen deteguntur.

⁶⁷ CTh.13.3.1: Imp. Constantinus A. ad Volusianum. Medicos, grammaticos et professores alios litterarum inmunes esse cum rebus, quas in civitatis suis possident, praecipimus et honoribus fungi; in ius etiam vocari eos **vel pati iniuriam prohibemus**, ita ut, si quis eos vexaverit, centum milia nummorum aerario inferat a magistratibus vel quinquennalibus exactus, ne ipsi hanc poenam sustineant. PP. Kal. Aug. Sirmio Crispo et Constantino CC. consss. (321/4 aug. 1).

⁶⁸ CTh.6.37.1: Imp. Valentinianus et Valens AA. ad Mamertinum praefectum praetorio. Equites romani, quos secundi gradus in urbe omnium optinere volumus dignitatem, ex indigenis romanis et civibus eligantur, vel his peregrinis, quos corporatis non oportet adnecti. Et quia vacuos huiusmodi viros esse privilegiis non oportet, **corporalium eos iniuriarum et prosecutionum formido non vexet**, ab inductionibus quoque, quae senatorium ordinem manent, habebuntur immunes. Dat. prid. Kal. Nov. Philippopolis divo Loviano et Varroniano consss. (364 oct. [?] 31).

⁶⁹ CTh.12.1.39: Imp. Constantius et Constans AA. ad Anatolium praefectum praetorio. In perpetuum observandum esse sancimus, ut citra iniuriam corporis, quod in servis etiam probrosum atque postremum est, cuncti primarii et curiales praecipa a iudicibus exequantur. Frequenti ergo monitione atque hortatu tam primarios curiarum quam hos, qui magistratus gerunt atque gesserunt, sinceritas tua incitare debet, ut promptius praecipa suscipiant omni corporalis contumeliae timore sublato. Dat. Kal. April.

Antiochiae Limenio et Catullino consss. (349 [post a. 350?] Apr. 1); см. также: CTh.9.35.6; CTh.12.1.47 [=Brev.12.1.5]; CTh.12.1.75; CTh.12.1.80; CTh.12.1.128; CTh.12.1.190.

⁷⁰ CTh.13.5.16pr.: Imp. Valentinianus, Valens et Gratianus corpori naveliculariorum. Delatam vobis a divo constantino et iuliano principibus aeternis equestris ordinis dignitatem nos firmamus. **Quod cum ita sit, si quis contra interdicta innumerabilium sanctionum corporali vos iniuria pulsare audeat, digna expiatione est** luiturus ausum inmanis admissi, apparitione quoque sua ultimo supplicio deputanda, cuius monito hanc debet sollicitudinem sustinere, ut iudices prava forsitan indignatione succensos ab illicitis tempestiva suggestione deducat. Dat. VIII Id. Febr. Treviris Gratiano V et Theodosio I AA. consss. (380 febr. 6); см. также: CTh.14.4.9; CTh.14.4.10.⁷¹ Подробнее о становлении lex generalis как основной, а затем и единственной модели императорского закона см. прекрасную монографию Е.В. Сильвестровой: Сильвестрова Е.В. Lex Generalis. Императорская конституция в системе источников греко-римского права V–X вв. н. э. М.: ИНДРИК, 2007.

⁷² Дождев Д.В. Римское частное право... С. 77–84 и библиография на С. 698–702; Марей А.В. Язык права... С. 87–93, 163–165.

⁷³ CTh.4.8.5 [=Brev.4.8.1.1]: Imp. Constantinus A. ad Maximum p.u. §1. Ideoque sancimus: si quis assertoris inops atque ignotus, circumillustratis provinciae populis, desertus tradatur ei, qui servum dixerit, non infracta, sed dilata libertate, assertore invento vires recolligat, et suis renovatis defensionibus resistat in iudicio, possessoris iure privilegiisque subnixus, quamquam de domo illius processerit. Neque enim illa possessio est in tempus accepti, sed exspectatio assertoris in tempore non reperti; ita ut, si instaurata lite restitutisque in sua iura partibus, pro libertate fuerit lata sententia, **iniuriae impudentiaeque causa adversarius pari numero servorum mulctetur**, quotquot erunt, qui in servitutem petiti sunt: iis vero non condemnatur, qui in ipsa fuerint lite progeniti. Dat. XIII K Aug. Sirmio Probianus et Iuliano consss.

⁷⁴ CTh.8.14.1 [=Brev.8.7.1]: Imp. Valent., Valens et Grat. AAA. ad Praetextatum pf.u. **Filios contumaces, qui patres vel acerbitate convicia vel cuiuscumque atrocis iniuriae dolore pulsassent, leges, emancipatione rescissa, damno libertatis immeritae mulctare voluerunt**. Dat. V. Kal. Sept. Ambianis, Lupicino et Lovino coss.

Interpretatio. **Filiii emancipati, si iniuriam patri gravem, quae probari possit, intulerint et convicti fuerint hoc fecisse, rescissa emancipatione in familiam revocentur.**

⁷⁵ CTh.9.38.9: Imp. Arcadius et Honorius AA. ad Caesarium praefectum praetorio. Devotissimae nobis provinciae Lyciae priorem famam meritum-

que inter ceteras renovari censemus, idque excellens eminentia tua edictis propositis cunctis faciat innotescere, *ne quis posthac civem Lycium contumelioso nomine iniuriae audeat vulnerare*. Teneant honores suos, quos meritis ac laboribus perceperunt et a nostra serenitate sumptui sunt; habent praeteritas dignitates sperentque sui devotione venturas. Nec unius viri illustris Tatiani tantum valuerit temporalis offensio, teterimi iudicis inimici ut adhuc macula in Lycios perseveret, quae in ipso iam temporis absolutione consumpta est. Dat. prid. Kal. Sept Constantinopoli Arcadio A. IIII et Honorio A. III consss. (396 aug. 31).

⁷⁶ CTh.9.4.1: Imp. Theodosius, Arcadius et Honorius AAA. Rufino praefecto praetorio. Si quis modestiae nescius et pudoris ignarus improbo petulantique maledicto nomina nostra crediderit lacesenda ac temulentia turbulentus obtrectator temporum fuerit, eum poenae nolumus subiugari neque durum aliquid nec asperum sustinere, quoniam si id ex levitate processerit, contemnendum est, si ex insania, miseratione dignissimum, *si ab iniuria, remittendum*. Unde integris omnibus ad nostram scientiam referatur, ut ex personis hominum dicta pensemus et, utrum praetermitti an exequi rite debeat, censeamus. Dat. V Id. Aug. Constantinopoli Theodosio A. III et Abundantio v.c. consss. (393 aug. 9).

⁷⁷ CTh.9.8.1 [=Brev.9.5.1]: Imp. Constantinus A. ad Bassum vicarium Italiae. Post alia: ubi puellae ad annos adultae aetatis accesserint et adspirare ad nuptias coeperint, tutores necesse habeant comprobare, quod puellae sit intemerata virginitas, cuius coniunctio postulatur. Quod ne latius porrigatur, hic solus debet tutorem nexus adstringere, *ut se ipsum probet ab iniuria laesi pudoris immunem*. Quod ubi constiterit, omni metu liber optata coiunctione frui debebit; officio servaturo, ut, si violatae castitatis apud ipsum facinus haereat, deportatione plectatur, atque universae eius facultates fisci viribus vindicentur, quamvis eam poenam debuerit sustinere, quam raptori leges imponunt. Dat. prid. Non. April. Aquileia, Constantino A. VI. et Constantino C. coss.